dedit, judicique totiens sua poena aut multa solvitur.

§. 4. Quod si in Halla sententia increpetur, ad Maydeburgumque appelletur, sed et ibidem sententiam non acceptans ad pallantiam provocet, extunc utriusque emenda solvitur, tam Maydeburgensibus quam Hallensibus; idque ex ordinatione imperatoris Ottonis rufi factum est, ut municipale jus stabiliretur, prout ex antiquo stetit; ducatumque ultra Albim fundavit.

XIV. QUOMODO PALLANTIA CONGREGARI DEBET
ET QUALITER AD PALLANTIAM PERTINENTES
CITANDI SINT.

§. 1. Intelligendum sequitur, quomodo pallantia conventum habere debet suum, et quo pacto congregari. Scultetus primum de Maydeburgo literas civitatis cum appenso sigillo accipere tenetur, easdemque transmittere supremo advocato ecclesiae majoris, hoc est, burgrabio in Maydeburgo. Illeque tandem et suas dare tenebitur literas, ac alias ab episcopo expetere sigillatas. Praeterea et literas regias, si theutonica sit in provincia, cum pensili sigillo.

§. 2. Burgrabiusque Maydeburgensis literas sic ordinatas cum his, qui se ad pallantiam cum sententia traxerant, de scitu et voluntate viginti quatuor virorum supra nominatorum transmittere debet; imprimis duci Saxoniae, postmodum marchioni Brandenburgensi, tertio palatino Rheni. Hi enim tres sunt laici principes primi in electione imperiali, cum novus rex eligitur theutonicae nationis.

XV. QUOMODO CITATIO PRO CONGREGANDA
PALLANTIA FIERI DEBET.

§. 1. Notandum tandem sequitur, quo pacto supra memorati domini ad pallantiam pertinentes citari debeant, ut simul conveniant. Scultetus enim imprimis burgrabium citare debet per sententiam juridicam, et item pro secundo et tertio, semper per spatium sex septimanarum. Quod si pro tertia citatione non compa-ruerit, extunc tres laici duces eundem per nuncium vocabunt suum, et pro qualibet citatione regi tres marcas aureas demeretur, quarum quaelibet marca aurea

zu vorantworten vor dem konnige, wo er sy, zo teilt man zum ersten dem gotishuze ledig zu Meideborg alles, daz er von em hatte, unde dem konnige den ban.

§. 2. Zu der selbien wise alzo der schultheize den buregraven let, alzo sal der buregreve die leyn fursten laden, unde quemen sie zu der dritten ladunge nicht vor, alzo hievor gesprochen ist, zo wettit ir izlicher dem konnige achtzen gulden marg; komen sy aber nicht vor zu dem selbien mole, alzo is mit orteil geteilt wirt, so sal man doch geben daz orteil vor dem phalze.

XVI. WY MAN DING HEGEN SAL ZU WICH-
BILDE.

§. 1. Horet unde vornemet wie sich daz ding beghinnet zu wichbilde rechte. Der schepphen sollen eilfe sien, unde der schultheize der zwelfte, wenn er sal dem buregreven daz erste orteil vinden; wenn der buregreve mag keine echte ding ge- haben ane. sinen schultheizin.

§. 2. Horet welches daz erste orteil sy, daz der schultheize deme belehenten voite vinden sal. Der voit sal vragin den schultheissen: ab is dingis zit sy. Wenn em daz gefunden wirt, so vraget er: ab er sien ding icht heigin moge; zo vint man em zu rechte: er moge wol, wenn er dy gewalt hot von dem gerichte; zo vrage er vorbaz; waz er zu rechte vorbyten sulle; zo vindit man em zu rechte: er solle vorbyten obirbruch unde unlust unde alles unrecht. Daz syn die drie ersten orteil, die der schultheize dem voite vinden sal. So vrage er eyenen der schepphen: ab er dem dinge icht zu rechte vrede wirken solle, daz nymant den andern irre an siner clage zu unrechte. Obir disse sache sal er frede wirken by dem rechte alz recht ist, ab ymant den anderen irret mit ruffen, ader mit louffen, mit schelden ader mit andir unzucht, die em schedelich ist an syner clage. Tut er daz mit unrechte, unde obirzuget er en mit richtern unde mit schepphen, er gewynnet em sine buze an, und dem richtere sien gewette. Geschit daz ding vor dem voite, zo wettet er drie phunt; geschit is vor dem schultheizin zo wettit er em acht schillinge.

duodecim marcas argenti valere debet. Et si posthac ultra sex septimanas non venerit, ad excusandum se coram rege, ubi protunc cum curia fuerit sua, extunc imprimis omnia ecclesiae majori Maydeburgensi, quae ab ea in feudum habuit, et item regi bannum vacabit, sed et proscibetur in regis illegalitatem.

§. 2. Per simile etiam sicut scultetus citat burgrabium, sic burgravius citare debet tres principes sub banno regio. Quod si in tertia citatione non comparuerint, ut praetactum est, extunc quivis eorum de qualibet citatione decem octo marcas aureas regi demeretur, quarum quaelibet duodecim marcas argenti continet. Et si non venerint tempore illo per citationem expresso ad sententiam definiendam, sententia nihilominus decerni debet ante pallantiam.

XVI. QUO PACTO JURE MUNICIPALI JUDICIUM
BANNIRI DEBEAT.

§. 1. Banniendi iudicii modum secundum jus municipale considerare licet. Scabini undecim esse debent, scultetus duodecimus, quia ille burgrabio primam invenire debet sententiam. Burgravius etiam nullum legale habere potest sine sculteto iudicium.

§. 2. Itaque primae sententiae, quas scultetus advocato feudali invenire debet, haec sunt. Advocatus imprimis scultetum interrogare debet, si tempus iudicii sit. Quod cum istud per sententiam invenit, tandem quaeret, si iudicium bannire poterit, et invenitur sibi, quod facere id potest, si juridicam potestatem habet. Tandem quaeret ulterius, an de jure demandare debet, quae demandanda sunt, et invenitur sibi, quod demandare debet excessus circa iudicium, turpia verba ac omnem injuriam. Et hae sunt tres primae sententiae, quas scultetus advocato invenire debet. Interroget posthac scabinum, si pacem iudicio indicere debeat? Respondetur, quod pacem indicere debeat de juris forma. Indiciturque pax, quod unus alium in sua non impediatur querela in causis suis. Quod si quis alium infestaverit clamore, vehementi cursu et increpatione, aliis injuriis sibi in querela nocivis, si id injuriose fecerit, ac protestatum sit iudici et scabinis, acquiratur ab ipso emenda et iudici mulcta. Si id fiat coram advocato, demeretur tres libras, si coram sculteto, octo solidos.